

INTRODUCTION TO HOMOEOPATHIC DISPENSING

होमियोपैथिक डिस्पेंसिंग से परिचय

(Module—II)

(मॉड्यूल—II)

(719)

Time : 2½ Hours]

[Maximum Marks : 60

समय : 2½ घण्टे]

[पूर्णांक : 60

Note : (i) All questions are compulsory.

(ii) Question Nos. 1 to 8 carry 1 mark each, Question Nos. 9 to 17 carry 3 marks each and Question Nos. 18 to 22 carry 5 marks each.

निर्देश : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) प्रश्न संख्या 1 से 8 तक में प्रत्येक 1 अंक का है, प्रश्न संख्या 9 से 17 तक में प्रत्येक 3 अंक का है तथा प्रश्न संख्या 18 से 22 तक में प्रत्येक 5 अंक का है।

1. Explain the word 'Liquid Vehicle'. 1
'तरल दवावाहक' (Liquid Vehicle) शब्द को समझाइए।
2. Give two examples of Nosodes. ½×2=1
नोसोड्स (Nosodes) के दो उदाहरण दीजिए।
3. What do you understand by 'Centesimal Scale'? 1
'सेंटिसिमल स्केल' (Centesimal Scale) से आप क्या समझते हैं?
4. Write down the names of any four equipments used in pharmacy. ¼×4=1
फार्मेसी में प्रयोग होने वाले किन्हीं चार उपकरणों के नाम लिखिए।
5. Give the expanded forms of R̄, OH. ½×2=1
R̄, OH के पूर्ण रूप लिखिए।

6. Write down any *four* duties of Dispenser. 1/4×4=1
डिस्पेंसर (Dispenser) के कोई चार कार्य बताइए।
7. Write down the Medicinal Preparation Act, '67C'. 1
'67C' मेडिसिनल प्रिपरेशन ऐक्ट, लिखिए।
8. Define the word 'Prescription'. 1
'प्रेसक्रिप्शन' (Prescription) शब्द की परिभाषा लिखिए।
9. What do you know about history of Pharmacy? 3
फार्मैसी के इतिहास के बारे में आप क्या जानते हैं?
10. Describe the source of animal kingdom of drugs. Give any *two* examples of medicines prepared from 'Bees' and 'Milk products'. 1×3=3
जन्तुराज्य (animal kingdom) से दवा बनाने के बारे में बताइए। 'मक्खियों' (Bees) और 'दूध की चीजों' (Milk products) से बनी किन्हीं दो दवाओं के नाम लिखिए।
11. Describe Succussion. Give the method of preparation of drug from mother tincture to '1X' potency in decimal scale. 1+2=3
'सक्कशन' (Succussion) शब्द से आप क्या समझते हैं? डेसिमल स्केल में मदर टिंक्चर से '1X' पोटेंसी की दवा बनाने की विधि लिखिए।
12. What is 'Sugar of Milk'? Describe its properties. 1+2=3
'शुगर ऑफ मिल्क' से आप क्या समझते हैं? इसके गुण बताइए।
13. Define the word 'Posology'. Give the mother tincture doses for adult, child and infant. 1 1/2×2=3
'पोसोलॉजी' शब्द की परिभाषा लिखिए। बड़ों, बच्चों और छोटे बच्चों के लिए मदर टिंक्चर की खुराक लिखिए।
14. Write down the abbreviations of the following drugs : 1/2×6=3
निम्नलिखित दवाओं के सूक्ष्म रूप लिखिए :
Ignatia amara; Lycopodium clavatum; Lachesis mutus; Murex purpurea;
Natrium carbonicum; Physostigma venenosum.

15. Define drug, medicine and remedy. 1×3=3
 ड्रग (drug), मेडिसिन (medicine) और रेमेडी (remedy) की परिभाषा लिखिए।
16. Describe different parts of prescription. 3
 प्रेस्क्रिप्शन के विभिन्न भागों को समझाइए।
17. Write down the abbreviations of the following : ½×6=3
 निम्नलिखित के सूक्ष्म रूप लिखिए :
 At bed time; every morning; let it be repeated; immediately; to take; twice.
18. What are the commonly used utensils in a homoeopathic dispensary? Write a short note on any *four* utensils. 1+4=5
 मुख्य रूप से होमियोपैथिक डिस्पेंसरी में कौन-कौन से पात्र (utensils) उपयोग में आते हैं? किन्हीं चार पात्रों के बारे में टिप्पणी लिखिए।
19. Describe the different sources for the preparation of homoeopathic medicines. Give any *two* examples of drugs prepared from flowers, leaves, berries and roots. 1+4=5
 होमियोपैथिक दवाओं को बनाने के लिए किन-किन स्रोतों का उपयोग किया जाता है? फूल, पत्तियाँ, फल और जड़ों से दवा बनाने के कोई दो-दो उदाहरण दीजिए।
20. What are the different new methods of preparation of homoeopathic mother tinctures? Describe 'Percolation'. 3+2=5
 होमियोपैथिक मदर टिंक्चर बनाने की विभिन्न नई विधियाँ लिखिए। 'परकोलेशन' (Percolation) से आप क्या समझते हैं, समझाइए।
21. What do you mean by vehicle? Describe. What are the different types of alcohol used in homoeopathy? Describe in short. 2+3=5
 दवावाहक (vehicle) से आप क्या समझते हैं? समझाइए। होमियोपैथी में कितने तरह के एल्कोहल प्रयोग में आते हैं? संक्षेप में लिखिए।
22. What are the various acts relating to manufacture, sale and distribution of homoeopathic medicines? 5
 होमियोपैथिक दवाइयाँ बनाने, बेचने और बाँटने (manufacture, sale and distribution) में कौन-कौन सी दफाएँ (acts) प्रयोग में आती हैं?

★ ★ ★